TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3484/TCT-DNK
V/v: trả lời kiến nghị tại  Hội nghị đối thoại DN
	Hà Nội, ngày 11 tháng 10 năm 2005

	Kính gửi :
	Công ty TNHH Oai Hùng
(Khu Công Nghiệp Tân Bình)

Về Nội Dung câu hỏi của Công ty TNHH Oai Hùng nêu tại Hội nghị đối thoại với Doanh nghiệp về lĩnh vực thuế và Hải quan năm 2005, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Câu hỏi:
Nộp thuế GTGT hàng nhập khẩu qua Ngân hàng khi kê khai hóa đơn, hàng hóa mua vào hàng tháng bằng giấy nộp tiền vào ngân sách có được không? (Từ 1/6/2005 Hải Quan không cấp biên lai nộp thuế GTGT hàng nhập khẩu).

Trả lời:
Vấn đề Công ty hỏi, Tổng cục Thuế đã có công văn số 2988/TCT-PCCS ngày 31/8/2005 (photocopy kèm theo) hướng dẫn Cục thuế các địa phương, theo đó thì: trường hợp Công ty nộp thuế GTGT khâu nhập khẩu bằng chuyển khoản qua tài khoản mở tại ngân hàng thì chứng từ nộp thuế GTGT ở khâu nhập khẩu là giấy nộp tiền vào ngân sách nhà nước bằng chuyển khoản kèm theo giấy báo nợ của Ngân hàng về số tiền thuế chuyển nộp vào Ngân sách nhà nước.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty được biết và đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan thuế địa phương để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Chính sách thuế-BTC;
- Cục thuế TP. Hồ Chí Minh;
- Ban PCCS, TTHT;
- Lưu: VT, DNK(2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Huyến